statutū est vt in p̄tate domimoz
 fistat quid qd̄ an libertatē habuēt
 vtz illis ocedere an sibi retinere vo
 luerint. ¶ Ceterz si a dñis suis liber
 tatem osecuti non fuerint et ad ec
 clesiasticos ordines aliq̄ modo irre
 pserint presbr̄ peculij amissioe mul
 ctet. Diacon9 vero fact9 a vicariū
 p se prestabit aut in seruitutem re
 uocabitur. Ceteri vero grad9 non
 possunt quemq̄ a nexu fuitutis ab
 soluere. ¶ Vnde gelaf9 papa scri
 bit martino et iusto episcopis.
**Seruo si latente irreperit ad sacer
 dotiū peculij amissione mulctetur**
Antiq̄s regulis et nouella si
 nodali explanatione oprehē
 sum est personas obnoxias fuituti
 cingulo celestis militie non p̄cingi
 S3 nescio vtz ignorantia an volū
 tate rapiamini. ita vt ex hac cau
 sa null9 pene ep̄oz videat extorris.
 ita enim nos frequens et plurimoz
 querela circumstrepit vt ex hac p
 te nichil penit9 putetur ostitutum.
 actores si quidem illustres viri filij
 nostri amandi iam grauiter oque
 runtur homines suo iuri debitos a
 lios iam clericos alios iam diacon
 nos ordinatos. cum non solum p9
 modernū ocliu qd̄ tantoz collecti
 one pontificuz s3 omiū saluberrime
 p̄fessionis assensu cōstat esse p̄fēn
 hmōi p̄sone suscipi non debent. vtz
 etiam si q̄ forte in c̄me cultu militie
 ante fuerint ignorantia faciēte su
 scepi eliminati p̄sus et exuti reli
 gioso p̄uilegio ad dñoz suoz pos
 sessiones iusta debuerant ammōi
 cōe opelli. Et ideo fratres carissimi
 eos quos supradicti viri actores in
 clericat9 officio monstauerunt de
 timeri discussos et obnoxios appro
 batos iusto custoditos legum tra
 mite sine intermissioe restituite. Ita
 vt si q̄s iaz ex hijs presbr̄ reperit in
 eodem ḡdu peculij sola mulctat9 a
 missione maneat. Diaconus vero a
 vicarium prestet aut si non habue
 rit ipse reddat. Reliqua vero offi
 cia sciat neminē posse ab obnoxietate
 si oumēt vendicari. Quatenus h̄
 ordine custodito nec domimoz iu
 ra nec priuilegia vlla ratione tur
 bentur. ¶ Idem erculentio stepha
 no et iusto ep̄is. **Seruo cleric9
 factis fuituti maneat obnoxius.**
Requens q̄dem et assidua nos
 querela circumstrepit de hijs
 pontificibz qui nec antiq̄s regulas
 nec decreta nostra nouiter directa

cogitantes obnoxias possessoribz
 ligatasqz personas venientes ad cle
 ricale cingulū non refutant. Super
 etenim rectores illustres femine pla
 cidie petitorij oblatione oquesti sūt
 sabinum marcellianensis siue clusi
 onatis vr̄bis antistitem anthiochi
 um seruum iure patrone sue absen
 tis dñe occasioe captata ad p̄sbrij
 honorem vsqz perductum eiusqz fra
 trem leuntiu clericalis officij p̄uile
 gio decorasse. et ideo fratres carissi
 mi inter supradictos actores et eos
 qui extreme oditionis repetunt ob
 iectu cognitionem vobis nostra au
 thoritate deputamus. vt omni veri
 tate discussa si reuera obiectam sibi
 maculam iuste refragationis non
 potuerint ratione diluē. Leontium
 clericū quem grad9 p̄finit9 legi
 bus non defendit ad sequendam o
 ditionis sue necitatez modis omibz
 reddi iubete. anthiochum vero q̄a
 per sacerdotiū iam reconciliari vel
 recolligi non potest si i sua ecclesia
 in hoc in quo est honore collocare
 eum desiderat dñā non velut reddi
 tū sibi habeat s3 p̄ ministerioz ce
 lebratioe susceptū. ¶ **Itē ruphi
 no et aprili ep̄is. De eodez
 Vis aut leges principū aut
 patrum regulas aut admonitōes
 modernas dicat debere otemni. nisi
 q̄ impunitum sibi existimat transire
 omissum. actores siquidem filie no
 stre illustris et magnifice femine
 maxime petitorij nobis insinuatōe
 oquesti sunt. filuestrum atqz candi
 dum origmarios suos oia ostitu
 tiones que supradcē sunt et otradi
 ctione p̄unte a lucerno pontifice
 nō legitie diaconos ordinatos. Et
 ideo f̄res carissimi tante p̄uaricatō
 nis excessus noueritis sagatius inq̄
 rendos. Et si ostitit querelam ve
 ritate fulciri continuo qui contra
 dictione p̄unte non legitime sunt
 creati a sacris officijs repellantur.
**Itē eisdē. Nec ad religiose
 vite p̄positū nec ad clericat9 offici
 um sine dñoz o sensu hui admittāt.**
Oeneral etiam querele vitan
 da presumpcō est q̄ p̄pemo
 dum causant vniūsi. passim seruos
 et origmarios domimorum iura pos
 sessionemqz fugientes sub religiose
 conuersationis obtentu vel ad mo
 nasteria sese conferre vel ad eccle
 siasticū famulatū. omuentibz q̄ p̄
 sulibus indifferenter admitti que
 modis omibz ē amouēda p̄ncies**

tur. vt. C. vbi et
 apud quem causa
 stat. l. i. h̄ h̄ fac
 p̄uilegiū ordinis.
Reditū. q̄i
 ofueuit q̄re fuus
 alienus consecra
 tus reddetur to
 mmo et non res a
 liena osecra. vt. x.
 iij. q. vl. operim9
 r̄nteo qz in rebus
 inanimatis nullus
 perpendit col9 sic
 vij. q. i. ep̄us. Itē
 quia ibi est osec
 tio in superficie. h̄
 in homine est in a
 nima. et lex dicit
 q̄ alia est ratio in
 homine q̄ in alia
 re. vt. ff. de l. l.
 si comus. s. cum a
Olicū.
 Vis aut le
 ges. repellant. i.
 restituant ei et sic
 habes hic q̄ plus
 valz otradictio q̄
 absentia oē regu
 lam ex te elec. qd̄
 sic. Item bēs h̄ q̄
 id qd̄ p9 p̄babiz
 lē otradictioe fēn
 est callat. nunq̄
 eodem mō eoipso
 q̄ aliq̄d p9 p̄ba
 bilem appellatio
 nem factum ē cal
 sanduz et stati. qd̄
 vidē. vt. ij. q. vi.
 quoties. in fi. dico
 q̄ non n̄ p̄bat cā
 a p̄pellacōis. vt ex
 te testi. ex pte a
 te. et ex te resti
 tpol. audita. cum
 distictōe ex d̄ ap
 interposita. vl̄ die
 vt ibi. vel hoc est
 in optione peten
 tis quod maluerit
 .ij. q. i. in p̄mis. h̄
 nome otrarium ē
 .j. e. si seruus. ibi
 emm ep̄iscop9 sci
 ens contemnatur
 in duplum. sed po
 test esse q̄ ep̄us
 otemnet et seruus
 restitatur.
Oeneralis. et
 origmarios.
 origmariū sūt qui
 ex a scripticij na
 ti sunt in ip̄o solo
 vt. C. d̄ agricol.
 colonus libro. xi.
 sales sine gleba
 nō p̄nt vendi. C.
 d̄ agricol. quemad
 modum. nec vite
 tur eē differentia
 inter eos et fuos.
 vt. C. e. ne. diuris
 us. a scripticij aut
 sūt q̄ p̄ trigita an
 nos fuerit in solo
 C. e. cum satis. io
 a scripticij duobz

modis fuit aut p[re]scriptione aut duplici p[ro]fessione p[er] scripturam bis fac-
tam. vt. C. de agricol. et cen. cum scim[us]. b. et atuat. q. p[re]textu pie
a. Institutu. i. ne fauore eccl[esi]e aliq[ui]d iniustu[m] tatis non est facien-
da impietas. vt. xiiij. q. v. forte. i. q. i. non est puranda.

b. Iurgari. i. litigari. c. Seruituti. clericali.

c. Transactio[n]e. et nonne e[st] h[ab]itatio vt q[ui]s se emat vt p[ro]moueat.
imo vt p[ro]morus
maneat in ordine.
vt. s. e. ex antiq[ui]s
h[ab]itatio q[ui] non fit
transactio sup[er] or-
dine sed super lib[er]-
tate vel super ip[s]o
fuit seruo et super h[ab]it[ati]o[n]e
u[er]o potest fieri
transactio. xxxvi.
q. i. de raptorib[us].
nec est magis si-
monia q[ui] si quis e-
merit terram vt
ibi edificaret ec-
clesiam. sed t[ame]n ip[s]e
suus non p[otes]t tran-
sire cu[m] d[omi]no. vt. C.
de transact. inter-
positas.

e. Aliena. xij. q. ij. fraternitas. xiiij. q. vi. si res.

f. Reddantur postq[ui] scit eccl[esi]a e[st] an esse alteri. h[ab]itatio p[ro]ne q[ui] p[ro]lat[us] sciat rem no[n] esse eccl[esi]e nunq[ui]d sta- tim tenetur resti- tuere. videtur h[ab]itatio sic. ex de simo- p[ro] tuas. in fi. et ex de postul. bone. ij. q. i. bona fide[m] te- bet agnoscere. vt ff. ma. q[ui]nt. d[omi]no q[ui] si diffidit de iu- re eccl[esi]e denuncia- bit illi que[m] credit diu[m] vt re potat. nec in h[ab]it[ati]o[n]e fraudem fac. vt. ff. de neg. g. at q[ui] natura. g. cu[m] me absente. de h[ab]it[ati]o[n]e. xx. xii. ij. q. ij. si virgo.

g. Hoc t[ame]n ius de. distigie aut fu[er]it iudei est vna- cul[us]. i. ex p[ro]pria ancilla natus aut empticius. si em[er]it empticius aut es- mit eum antequa[m] fuit christianus. a post. item si emit ante. aut emit es- um causa seruien- di. aut causa mer- cimonij vernacus h[ab]itatio si vult fieri cri- stianus. statim eis- pitur in libertate nullo precio dato vt. C. de epi. et. cle. deo nobis. g. vlti. si enim emp- tus ad seruiendu[m] sine precio libera- tur si vult fieri cri- stianus. multoma- gis qui natus est ex ancilla p[ro]pria

ne p[er] xp[ist]iani nominis institutu[m] aut aliena iura puadi. aut publica vide- atur disciplina subuerti. precipue cu[m] nec ip[s]am ministerij clerical[is] hac oblatione fuscari dignitatem oueni- at. cogaturq[ue] p[er] statu militantium sibi obidie iurgari aut videri quod absit obnoxia. q[ui]bus sollicita op[er]ent[ur] interdictione p[ro]hibitis. quisq[ue] ep[iscop]us presbiter et diacon[us] vel eor[um] qui in monasterijs preesse noscunt. h[ab]itatio[n]e p[ro]fonas apud se tenentes non resti- tuendas p[ro]mis aut demceps vel ec- clesie fuituti vel religiosi s[er]uag[ati]o[n]ib[us] putauerint applicandas. n[on] forsitan voluntate d[omi]no[rum] suor[um] sub- scriptionis testimonio primit[us] ab- solutas vel legitima transactio[n]e g[er] cellas periculum se p[ro]prij[us] honoris no[n] ambigant omumom[is]q[ue] subituros si super hac re cuiusq[ue] verax nos que- rela pulsauerit. Magis quippe stu- dijs h[ab]itatio beatu[m] petz apostolum p[re]- cauendum e[st]. ne fides et disciplina do- mimi blasphemet. Item nichil em[er]it perire credim[us] eccl[esi]asticis vtilitatis bus si que sunt aliena reddantur.

h. Hoc t[ame]n obfuidum e[st] cu[m] d[omi]n[us] et suus eiusdem p[ro]fessionis inueniunt. Ceterz si iude[us] christianum mancipi- um emerit iudicis vel ep[iscop]i aucte eti- am eo inuito ad libertatem debet p[ro] duci. c. vnde greg[orius]. libertino ep[iscop]o.

Ad libertatem perducantur mancipia christiana a iudeis comparata.

Mancipia xp[ist]iana quecumq[ue] iu- deu[m] oparasse patuerit ad liber- tate[m] iuxta legum precepta sine am- biguitate perducite. ne q[ui]d absit re- ligio xp[ist]iana iudeis sbiecta polluat.

Item ex ocilio toletano tercio d[omi]no eodem. Officia publica iudeis non sunt committenda.

N[on] sunt committenda. Vlla officia publica iudeis in- iungant[ur] per que eis occasio tribua- tur penam xp[ist]ianis inferre. Si q[ui] ve- ro xp[ist]iani ab eis iudaismo ritu su[n]t maculati vletiam circumcisi non reddito precio ad libertatem et reli- gionem redeant xp[ist]ianam. De- bijs autem q[ui] in infidelitate empti ad g[ra]tiam baptismi venire desiderat q[ui]d fieri debeat. Gregorius scribit fortunato neapolitano ep[iscop]o.

sine p[re]cio liberatur. si vult fieri cristian[us]. dicit greg[orius]. p[ro] illo solo b[an]- dum precium qui causa mercimonij est emptus. vt. h[ab]itatio. fraternitate. si autem est empt[us] postq[ui] fuit xp[ist]ian[us]. liber efficit nullo precio dato q[ui] omertium xp[ist]iani p[er]mit[ur] e[st] ei interdictione vt in. c. mancipia. si aut[em] esset empt[us] dum esse pagan[us] si causa seruitij est emptus et vult cri- stianus fieri. liber efficitur sine precio. vt. h[ab]itatio. fraternitatem. si autem

In libertatem vendentur serui q[ui] ab infidelitate ad fidem accedunt.

Fraternitate v[er]am oportet et se sollicitam si de iudeo[rum] h[ab]itatio non solum iude[us] s[ed] etiam quisq[ue] paganor[um] fieri voluerit cristianus postq[ui] voluntas ei[us] fuerit patefac- ta. ne hunc s[ed] quolibet ingenio ar- guto cui p[ro]p[ri]a iudeo[rum] venundandi fa- cultas sit. sedis q[ui] ad cristianam ou- ti fidem desiderat defensione vestra i libertatem modis omnib[us] vendice[m] h[ab]itatio[rum] vero quos huiuscemodi op[er]et seruos amittere ne forsitan vtilita- tes suas irrationabiliter existiment impediri. sollicita vos hec ouenit co- sideratione seruare. vt si paganos quos mercimonij causa de extrane- is simibus emerint infra tres men- ses dum emptor cui venditi fuerint non inuenitur fugere ad ecclesiam forte contigerit et velle se dixerint fieri cristianos vel etiam extra eccle- siam hanc talem voluntatem p[ro]uide- rint p[re]ciu[m] eor[um] a xp[ist]iano scilicet emp- tore percipiat. Si aut[em] post p[ro]mitos tres menses quisq[ue] huiuscemodi h[ab]itatio uo[rum] iudeo[rum] velle suum dixerit et fie- ri voluerit cristian[us]. nec aliq[ui]s eum postmodu[m] emerit. nec qualibet d[omi]n[us] occasio[n]is sp[er]em hunc audeat venu- dare sed ad libertatis procul dubio premia perducat. q[ui] hunc non ad- vendendum s[ed] ad sibi huiendum di- citur coparasse. Idem ianuario

scaroli ep[iscop]o.

Quilibet iudeo[rum] suor[um] ad ve- nerabilia loca fidei causa pfugerit nullaten[us] eum patiamini p[ro]iudiciu[m] sustinere sed siue olim cristianus si- ue nunc fuerit baptizatus sine v[er]bo xp[ist]iano[rum] paupe[rum] damno religioso eccl[esi]astice pietatis patrocinio mo- dis omnib[us] defendat. Item ex oc- ilio toletano. De eodem.

Si iudeo[rum] h[ab]itatio in eccl[esi]is oufi ad xpi gratiam ouolauerint liberta- ti donent. Item ex ocilio marti- nensi. De eodem.

Resenti ocilio deo auctore sci- mus vt nullu[m] xp[ist]ianu[m] mancipium iu- deo demceps seruiat. s[ed] datis p[er] q[ui] bet bono mancipio. xij. solidis. ip[s]m mancipium quicunq[ue] cristianorum